Doctor vero Cazeaux, fama notissimus, coram parisiensi Académia ita pronuntiavit: «Nous ne sommes plus au temps où théologiens, philosophes et médecins disputaient à l'envi de *animatione ieiunus*. Les progrès de la science ont mis un terme à toutes ces discussions. Le germe reçoit au moment de la conception, le principe vital, le souffle de vie, et il n'est pas possible sous ce rapport, d'assigner aucune différence entre l'enfant qui vient de naître et celui qui est encore enfermé dans le sein maternel, entre le fœtus de neuf mois, et l'ouïf [sic] secondé depuis quelques heures». Cazeaux, discours du 10 fevrier 1852, apud cl. P. Esbach, *Disputationes physiologico-theologicae*, pag. 167. Paris, 1884.

(1) Praecipuas libri hujus in hanc rem sententias relatas vide apud cl. P. Esbach in suo praeclaro opere *Disputationes physiologico-theologicae*, pag. 161, 162. Parisiis, 1884.

constare de oppsitos. (1). Sub idem tempus florebat celeberrimus Innocentius X protomedicus Zaccias, qui praeclarum opus conscripsit. *Quæstiones medico-legales*, in eoque docuit *fœtum humanum nulla anima ullo in tempore dotari, nisi rationali, eamque in ipso primo conceptionis momento a Deo creatam et infusam recipere* (2). Idem cum aliis, quos longo ordine refert, docuit anno 1725 Michael Alberti, Germanie medicus (3). Emmanuel vero Gangiamila, canonicus panormitanus, anno 1745 Zachiæ sententiam fere communem inter medicos suisse testatur: ipse autem non parum eidem divulgandae doctrinæ adlaboravit egregia sua *Embryologia sacra* (4). Eadem denique jam communissima opinione usus est S. Alphonsus M. de Ligorio, scribens *omnes fœtus abortivos, si per aliquem motum dent signum vitæ, et non constat esse anima destitutos, semper esse baptizandos sub conditione si vivant; maxime, inquit, cum hodie vigeat opinio non sine plausu a peritis recepta, quod fœtus ab initio conceptionis, vel saltem post aliquos dies (fres vel quatuor) scripserat anno 1748) anima informatur* (5). Nihil itaque mirum, si hodierni Theologis et Philosophis frequentissime sententia haec arrideat, e quibus sufficiat laudasse Petrum Scavini, Antonium Ballerini, Paulum Villada, Debreyne, Esbach, Müller, Aertuys, Konings, Lehmkühl (6).

(1) Vide apud cl. P. A. Esbach, loc. cit. 165, ubi haec minutatim narrantur a pag. 163.

(2) Vide *Quæstiones medico-legales*, tom. 2, lib. 2, tit. 1; qua de re plura apud cl. P. Esbach, pag. 165 seqq.

(3) *Systema jurisprudentia medica*, cap. 6, pag. 624 seqq.

(4) Opus hoc, primum italicò sermone editum, postea latine prodit anno 1750 Panormi cum hoc titulo: *Embryologia sacra sive de officio sacerdotum, medicorum et aliorum civica eternam pavulorum in utero existentiam salutem*. Vide Esbach, pag. 137 seqq.

(5) S. Alphonsus, *Theol. moral*, lib. 6, num. 124.

(6) Scavini (*Theologia moralis universa*, tom. 1, in nota ad pag. 925 editionis Barcinonensis, ann. 1860), Ballerini in nota ad *Compendium Guri*, tract. de 5.^o precepto, Decal. cap. 2, art. 3, paragr. 2 *de procuratione abortus*; et *Opus theologicum morale*, vol. 2, pag. 648, 3.^o Prait, 1890; Villada (*Casus conscient.*, pars 3.⁴, pag. 250). Debreyne (*Ensayo sobre la Teología moral*, vers. hisp. pag. 122 seqq. Barcelona, 1882; *Machalogia*, pag. 231 seqq. Barcelona, 1857), A. Esbach, (*Disputationes physiologico-theologicae*, disp. 2, cap. 1 et 2, ubi fusissime de tota haec re), Müller (*Theologia moralis*, tom. 2, paragr.

que verior
judicatur.

Tongiorgi (1), Palmieri (2), Mendive (3), Van der Aa (4). Nec vero istos scriptores putas Sanctorum etiam Patrum præsidio destitutos: nam e græcis S. Gregorius Nyssenus (5), et frater ejus S. Basilus (6), S. Maximus Abbas (7) et Meletius monachus (8); e latinis autem Tertullianus (9) volerunt animam, eamque rationalem, neque ante nec post corpus, sed simul cum corpore creari, eademque materiam in ipso conceptionis momento animari (10). Quæ cum ita sint negari nequicius haud exigua pollere probabilitate extrinseca sententiam, docentem ovum fecundatum jam reapse vivere, ac proinde anima informari. Atque hæc mihi quoque doctrina magis placet, atque intrinsece etiam probabilior videtur; in ejus tamem probatione nolim quæstionem illam ingredi, suo loco agitandam, de successiva in homine existentia et informatione animæ vegetalis, sensitivæ ac rationalis. Itaque

152. DICO 2.^o Ovum jam fecundatum videtur illico anima informari, et substantialiter vivere.

(1) pag. 371, tom. 3, paragr. 71, pag. 166. Vindobona, 1879), Aertnys (*Theologia moralis*, tom. 1, num. 192, pag. 232. Tornaci, 1800), Konings (*Theologia moralis*, tom. 1, num. 474, pag. 210, tom. 2, num. 1260. Neo-Eboraci, 1800), Lehmkühl (*Theologia moralis*, tom. 2, pag. 57, Friburgi Brisgoviae, ann. 1887).

(2) *Psycholog.* num. 213.

(3) *Anthropologia*, thes. 17.

(4) *Psychologia*, num. 432.

(5) *Organologia*, prop. 13. Cfr. *Psycholog.*, prop. 108.

(6) *De hominis opificio*, cap. 28, 29 (apud Migne, *Patrol. græc.*, tom. 44, pag. 230 seqq.), ac de anima et resurrectione (apud Migne, ibid. tom. 46, pag. 125).

(7) *Ad Amphiphol. epist. canon.*, inter opera Balsamonis (Apud Migne, *Patrol. græc.*, tom. 138, columna 587).

(8) *De variis difficultibus locis Sanctorum Dionysii et Gregorii*, seu *Ambiguum liber* (Migne, *Patrol. græc.*, tom. 91, pag. 1335 seqq.)

(9) *Elucubrat. synoptica de natura hominis* (Migne, *Patrol. græc.*, tom. 64, pag. 1087).

(10) *De Anima*, cap. 27. Tertullianus tamen traducianismi errorem docuit in eodem opere, cap. 36.

(11) Eorum loca exscripta reperies apud cl. P. A. Esbach. (op. cit. pag. 144 seqq.)

Probaturque hac una efficacissima ratione. Compertum experientia est, ovum vere ac perfecte fecundatum, ubicumque adsint externa adjuncta necessaria, illico sese ope nutritionis evolvere, ac suum organismum fabricare, et augere. Atqui hæc opera explicari nequeunt sine vitali aliquo principio seu anima. Ergo...

Major constat ex Physiologorum unanimi consensu et accuratissimis observationibus. Dixi autem ovum, vere ac perfecte fecundatum, illico sese evolare. Quamvis enim fecundatio fiat ex activi et passivi principiū commixtione, hanc tamen certum est in animalibus non statim ab utriusque principiū commixtione accidere, sed post plures sepe horas, vel etiam dies; necesse enim est in animalibus, ut spermatozoïdes maturum ovum, seu rite ad fecundationem dispositum, contingent physice, ac penetrant intime afficiendo, id quod non sit sine temporis mora. In plantis etiam ovum vegetale non statim post inclusionem foiliarum in saccum embryonarium est aptum ad germinationem, sed prius debet maturare (1); forte quia maturitas hæc, que nobis in plantis per aptitudinem proximam ad germinationem innoscit, in se ipsa ex eo perficiatur, sicut in animalibus, quod principium activum seu masculinum, in foilli situm, intime afficiat principium passivum vel femininum vesiculæ germinativæ, ut ex analogia animalium coniugere licet.

Minor etiam patet, quia in ovo fecundato inde ab ipsa fecundatione cernuntur manifesta signa nutritionis per operosam cellularum fabricationem, quæ magis magisque diversificate paulisper varia efformant organa totanque corporis heterogeneam structuram. Quo in opere nisi velimus internum aliquod principium omnia movens ac dirigens agnoscere, nescio quo jure queamus in planta ex functionibus vegetatibus existentiam principiū cuiusdam vitalis, anima nempe, demonstrare. Præterea nisi principio alicui vitæ interno tribuatur tota illa series evolutionum ac formationum, necesse

(1) Quare maturitas in ovis animalium et vegetalium ex usu Physiologorum diversimode videtur intelligenda: in animalibus ovum maturum dicitur illud, quod aptum est ut fecundetur; at in vegetalibus illud, quod jam activo principio commixtum proxime dispositum est ad germinandum.

Ovum
fecundatum
anima
informatur,
et substantialiter
vivit.

erit causam aliquam ejusdem inquirere. At quænam illa erit? Certe non dices esse Deum vel angelos: id enim jam alias in simili casu exclusum est, et excludebat etiam communiter a Scholasticis cum S. Thoma in hac ipsa materia. An putas embryonis nutritionem et evolutionem deberi animæ matris? At id etiam rejectum est ab ipso S. Thoma et Scholasticis; et jure sane merito, tum quia embryo non est pars matris, ideoque incredibile est hujus animam ita influere in illum posse; tum quia operatio illa embryonis formativa et evolutiva foret actio transiens, cum tamen nutritione peragatur ac proinde immanens manifeste appareat; tum denique quia, ut alia omittam, causa illa non valet generatio pro omni embroyone, quandoquidem embryo in omnibus plantis seorsim extra individuum, in quo fecundatio contigit, evolvitur; et similiter in omnibus animalibus oviparis, quales sunt aves et pisces, in quibus proinde nequit formatio et organizatio tribui animas matris, utpote quæ extra uterum peragitur. An tribues ejusmodi operationes embryonis calori externo ceteris, si quæ sunt, adjunctis externis, quæ ad germinationem et evolutionem ovi fecundati requiri notavimus? Verum id etiam impossibile est, tum quia destrueret immanentiam predictarum operationum, tum quia sine manifesta ratione non possunt tam præstantes effectus ad causas communes atque inorganicas quoque materias convenientes revocari. Quid ergo aliud remanet, nisi vel principium aliquod vitale seu anima, vel virtus aliqua sui generis ovo in fecundatione impressa per actionem maris ope principii activi, quemadmodum volebant patroni prioris sententiae. Atqui hoc postremum minus certe probabiliter dicitur; tum quia in primis ipsi veteres ideo ejusmodi virtuti videntur tribuisse primam embryonis elaborationem, quia existimabant nullam in eodari ab initio nutritionem, donec organismus saltem rudior et imperfectior fabricaretur, per quem vita vegetativa posset exerceri: quod fundamentum jam falsum deprehenderunt exquisitos phenomenorum scrutatio atque iterata experientia; tum quia, ut jam innui, sententia hæc nostris diebus in magnum discrimen adducit existentiam vitalis principii in vegetalibus etiam adultis; tum demum quia nulla est ratio

satis convincens ad negandam vitam et animationem embryonis inde ab ipsa fecundatione, quemadmodum magis apparet ex contrariorum argumentorum solutione.

153. Itaque ad 1.^{us} argumentum, *dist.* primam partem Majoris. Anima est actus corporis physici, organici organizatione accidentalis passiva, sita in dispositionibus materiae ad receptionem ejusdem requisitis, *cone*. Est actus corporis, physici, organici organizatione substantiali, unde fluit postea varietas organizationis accidentalis activæ, *subdist*. Est actus constitutivus corporis organici prædicta organizatione substantiali, *conc.*, actus informativus, *neg.*

Distinguo etiam alteram partem Majoris. Proprium subiectum animæ est materia cum aliqua organizatione saltem passiva, in præviis dispositionibus sita, *cone*. Cum alia majori, *neg.*, donec probetur.

Et *contradistincta Minore*, *neg.* *conseq.* Et relege, si lubet, explicationem particulæ organici data superius in expendenda animæ definitione Aristotelia (1). Nimirum definitio animæ non potest a priori nec ad arbitrium cuiusque conflari, sed naturæ, qua accurate observanda est, realitati debet accommodari. Jam ubicumque adest cellula fecundata apta ad vegetandum, nempe ad vitalem et immanentem nutritionem, ibi certe negari nequit aptitudo ad recipiendam animam. Atqui in ovo fecundato adest procul dubio cellula ad vegetandum apta. Ergo asserenda est ovo inde ab ipsa fecundatione organizatio quedam passiva. Quia præsupposita advenit anima, et constituit compositum substantialiter vivens, nempe embryonem animatum, substantiali prædictum organizatione, que sola sufficit ad aliqua opera vegetationis, nempe nutritionem et augmentationem exercendam, per quæ mox dum organismus justus acquiritur, etiam instrumenta vel organa cæterarum vitalium functionum fabricabuntur cum sua accidentalis organizatione activa ad proprium munus requisita.

Ad Confirmationem respondeo, *neg.* *conseq.* et rationem additam, cuius falsitas patet ex dictis. Itaque sicut in morte viventis non perit, vel recedit anima, quamdiu adest in

Solventur
argumenta
prioris sententiæ
in iro
quæsi nis
proposita.

(1) Vide supra num. 33, pag. 143.

corpo aptitudo ad vegetandum, ita e converso sufficere dicenda est in ovo aptitudo ad vegetationis opera, ut illico adsit anima, etiamsi haec nondum queat, deficientibus organis vel aliis conditionibus, sensationem vel intellectionem elicere.

Ad 2.^{um} argumentum. *dist.* Minor. In ovis etiam fecundatis nulla saepe diu operatio demonstratur, ex defectu aliquius conditionis externae, *trans.*: ex defectu virtutis vel activitatis internae, *neg.* Haec enim, ut experientia liquet, statim atque adsunt calor et adjuncta externa requisita, illico manifestatur per internam evolutionem. Transmisi autem alterum membrum, quia etiam in granis vel seminibus fecundatis vegetalium dari signa quedam latentis vita notavimus supra. Ceterum si animalia quedam adulta, torpore correpta, diu substantialiter vivunt vita latenti; quid mirum, si ova jam fecundata vere anima informantur, quamvis nondum queant, deficientibus externis quibusdam conditionibus, functiones vitales exercere?

Ad 3.^{um} argumentum, *conc.* Major., et eligo alterum membrum disjunctionis. Et *dist.* alterum Minoris membrum. Si ovum fecundatum viveret, esset quedam planta vel animal in embryone, ac nondum efformatum, *conc.*; esset quedam planta vel animal, iam evolutum ac formatum, *neg.* Ac transmissa Minore, *neg.* conseq. Haec enim quæstio nimis ardua est atque abstrusa, ut sensus communis circa eam judicium aut exquirere aut sequi debeamus.

Aliæ objectiones solutio. Objicies præterea 1.^o Si experientiam consulamus, id quod post conceptionem animadvertisit, est ovi corruptio. Atqui nequit dici, adventum animæ esse corruptionis causam. Ergo anima non statim a conceptione vel fecundatione ovum informat.

Resp. *dist.* Major. Post conceptionem animadvertisitur ovi corruptio, id est, putrefactio, qua vulgo intelligitur nomine corruptionis, *neg.*: id est, transformatio ovi in embryonem seu compositum vivens, recedente videlicet priori forma substantiali ejusdem ovi, *conc.*

Et contradist. Minori, *neg.* conseq. Immo vero nisi admittantur in viventibus plures simul formæ, necesse est, ut adveniente anima, quandocumque adveniat, etiam in

adversariorū doctrina, prior forma recedat, et sic generatio novi compositi conjuncta est cum corruptione precedenti; quare anima in momento ipso physico, in quo actuare incipit materiam, expellit formam priorem, et necessario est causa corruptionis, quemadmodum in *Cosmologia* declaratum fuit (1). Objectio itaque miscet quadrata rotundis, et nihil evincit.

Objicies 2.^o «Sicut omnis explicatio, quæ subsequitur formationem organismi habet rationem augmenti; sic omnis evolutio, quæ formationem illam antecedit, habet rationem generationis. Atqui forma non est principium, sed terminus generationis. Ergo anima, quæ forma est... corporis, antequam hujus organismus efformetur, non infunditur» (2), vel non existit in embryo.—Difficultas haec quoniam controversiam de successiva in humano embryone animalium informatione tangit, potuissest ad alium locum amandari; quia tamen eadem, paululum immutata, urgeri posset contra animationem grani vel ovi fecundati in plantis, dissolvenda hic videtur. Itaque

Respond. *dist.* Major. Si vera sit adversariorum sententia, *conc.* Secus, *neg.* Et concessa Minore, *neg.* conseq. Objectio enim, ut mihi quidem videtur, est mera petitio principii. Id enim certum est in hac materia, formam seu potius unionem formæ cum materia esse terminum generationis. Quando ergo embryo actuatur forma proprie speciei, tum reapse completa est ac terminata generatio. Non est autem æque certum, sed ab hac præsenti quæstione pendens, utrum tota formatio debeat præcedere formam, ac proinde quamdiu durat organismi formatio, tamdiu duret ipsum fieri viventis, seu generatio, an vero formatio vel organismi fabricatio non possit esse fructus unionis formæ vel animæ cum materia in viventibus. Id porro nequit a priori judicari, sed a posteriori per observationem et experientiam. Et experientia quidem, ut jam declaravimus, videatur demonstrare, formationem organismi fieri vitali modo,

(1) Vide *Cosmolog.*, num. 357 et 360, pag. 1204, 1216.

(2) Ita P. Matthæus Liberatore, *Psycholog.*, num. 158. *Præterea...*

per actionem immanentem, ope nutritionis. Unde videtur concludendum esse, formationem ejusmodi esse fructum principii aliquius vitalis in embryone existentis: quod nos contendimus. Utrum porro in homine saltem ab initio conceptionis, adsit anima rationalis, an potius alia inferior et vialis, quæ domum, ut ita dicam, extruat convenientem animæ rationali, non est hujus loci definire.

Objic. 3.^a Naturæ in rebus generandis solet procedere ab imperfecto ad perfectum. Ergo prius debet efformari organismus viventis, quam embryo anima informetur.

Respondeo, *trans. antec.*, *neg. conseq.* Nequeunt enim a priori definiri gradus, per quos natura in singulis casibus ab imperfectioribus ad perfectiona procedat: sed experientiam consulere necesse est, ut cognoscantur infimi gradus, a quibus natura suum inchoat opus. Cæterum in processu generationis, etiam admissa sententia nostra, egregie salvatur consuetus naturæ ordo ium in præparatione ovi fœcundandi, tum in organismo formatione (1).

Sunt etiam aliæ multæ quæstiones, conexionem habentes cum hac materia, quas veteres Philosophi solebant innuere: ejusmodi sunt v. g. causæ diversitatis sexuum in diversis individuis, origo monstrorum (2), ratio similitudinis, quam filii gerunt cum parentibus, et generativæ lex, quam vocant *hereditatis*, secundum quam filii parentum non solum lineamenta corporis, sed etiam saepe temperamentum, propensiones, morbos, etc., imitantur et alia id genus. Verum hæc potius spectant ad Physiologos, quamvis ne ipsa quidem Physiologia de multis hujusmodi naturæ arcanis quippiam certi potuerit hactenus expiscari.

(1) Quæ ex questione de successiva plurium animalium in humano embryone existentia objici possent, in opportuniorem locum amando censemus.

(2) Qua de re consule, si libet, Ballynck in sua *Botanica* in tractatu *Teratologia*, et H. Milne-Edwards, op. cit. vol. 14, pag. 287 seqq., ubi plures allii in hanc rem laudantur scriptores.

ARTICULUS V.

De potentiis vegetalibus.

154. Declaratis functionibus operationibusque vegetalium, reliquum est, ut earum principia vel potentias inquiramus.

Solis enim positivis ea licet philosophandi ratio, quæ operationum ac phænomenorum, que intuimur, principium et virtutem productivam ab iisdem distinctam non agnoscit, immo et agnoscentes impudenter irridet. Necesse est itaque potentias vegetales admittere, nutritivam, quæ sepe intelligitur communī vocabulo *vegetativa*, augmentativam et generativam, tamquam principia proxima hujusmodi actionum. Nutritiva est facultas conservandi proprium corpus reparando illud a jacturis per alimenti susceptionem: augmentativa est facultas augendi moleri proprii corporis per intus-susceptionem nutrimenti: generativa demum est facultas producendi aliud individuum ejusdem speciei. De potentia autem vegetalibus in primis patet jam id, quod de earumdem objecto statuimus superius, cum generalis potentiarum animæ divisione tractaretur. Nempe objectum earum tamquam id, ad quod actiones vegetativas terminantur, est corpus ipsum vegetale, corpus quidem proprium respectu potentiae nutritivæ atque augmentativæ, et corpus aliud novum respectu generativæ; objectum autem tamquam materia, circa quam exercentur, est nutrimentum. Et quia circa hujusmodi objectum se habent active, alterando ac transmutando illud, ideo rectissime dicuntur potentiae activæ. Potentias vegetativas jam ostendimus re distinguere a forma substantiali vel anima, unde fluunt. Itaque nunc duæ tantum restant de illis tractandæ quæstiones:

155. Prima est, utrum potentiae vegetativæ, nutritiva, augmentativa et generativa distinguantur realiter inter se, ac proinde quot sint omnino numerandæ: qua de re nihil certum invenio apud veteres Doctores, quorum sententiae

Necessitas
admittendi
potentias
vegetativas,

nutritivam,
augmentativam,
generativam.

Earum
objectum.

Potentiae
vegetativæ sun
actives.

Utrum inter se
distinguantur.